ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 августа 2020 г. N 1297

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОЛОЖЕНИЕ О МИНИСТЕРСТВЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО

РАЗВИТИЮ

ДАЛЬНЕГО ВОСТОКА И АРКТИКИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение

о Министерстве Российской Федерации по развитию Дальнего Востока

и Арктики, утвержденное постановлением Правительства Российской

Федерации от 30 июня 2012 г. N 664 "О Министерстве Российской

Федерации по развитию Дальнего Востока и Арктики" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2012, N 28, ст. 3898; 2013, N

45, ст. 5822; 2014, N 2, ст. 124; N 15, ст. 1750; 2015, N 2, ст. 491; N 14, ст.

2129; N 15, ст. 2279; 2016, N 28, ст. 4741; N 52, ст. 7678; 2018, N 33, ст.

5436; 2019, N 17, ст. 2104).

2. Реализация мероприятий, предусмотренных настоящим

постановлением, осуществляется Министерством Российской

Федерации по развитию Дальнего Востока и Арктики в пределах

установленной Правительством Российской Федерации предельной

численности работников его центрального аппарата, а также

бюджетных ассигнований, предусмотренных Министерству в

федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый

период на руководство и управление в сфере установленных функций.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 28 августа 2020 г. N 1297

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОЛОЖЕНИЕ О МИНИСТЕРСТВЕ

РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ПО РАЗВИТИЮ ДАЛЬНЕГО ВОСТОКА И АРКТИКИ

1. Пункт 4 дополнить подпунктами 4.2.22 - 4.2.22.18 следующего

содержания:

"4.2.22. функции, определенные Федеральным законом "О

государственной поддержке предпринимательской деятельности в

Арктической зоне Российской Федерации", в том числе:

4.2.22.1. выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод

объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства и

реконструкции объектов инфраструктуры Арктической зоны

Российской Федерации, застройщиками которых являются резиденты

Арктической зоны Российской Федерации или управляющая компания

и которые расположены на земельных участках, предоставленных

управляющей компании в соответствии со статьей 15 указанного

Федерального закона, за исключением объектов обороны и

безопасности, объектов использования атомной энергии, объектов,

строительство которых осуществляется в границах особо охраняемых

природных территорий;

4.2.22.2. утверждение по согласованию с Министерством строительства

и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации перечня

видов подготовительных работ и экологических требований к их

осуществлению, выполнение которых допускается в Арктической зоне

Российской Федерации до получения разрешения на строительство;

4.2.22.3. утверждение порядка ведения реестра резидентов

Арктической зоны Российской Федерации, состава сведений,

содержащихся в указанном реестре, а также порядка предоставления

таких сведений;

4.2.22.4. утверждение формы свидетельства, удостоверяющего

регистрацию лица в качестве резидента Арктической зоны Российской

Федерации;

4.2.22.5. утверждение примерной формы соглашения об осуществлении

инвестиционной деятельности;

4.2.22.6. осуществление контроля за деятельностью управляющей

компании;

4.2.22.7. предоставление земельных участков, находящихся в

федеральной собственности, свободных от прав третьих лиц и

расположенных в Арктической зоне Российской Федерации, а также

расположенных на них объектов недвижимости, находящихся в

федеральной собственности и свободных от прав третьих лиц, в целях

реализации резидентами Арктической зоны Российской Федерации

инвестиционных проектов;

4.2.22.8. определение формы и порядка выдачи свидетельства о

выполнении резидентом Арктической зоны Российской Федерации

условий соглашения об осуществлении инвестиционной деятельности;

4.2.22.9. утверждение формата подачи в электронной форме, порядка

рассмотрения и форм заявок на заключение соглашения об

осуществлении инвестиционной деятельности, а также порядка

рассмотрения прилагаемых к ним документов;

4.2.22.10. установление требований к бизнес-плану, прилагаемому к

заявке на заключение соглашения об осуществлении инвестиционной

деятельности, критериев оценки бизнес-плана;

4.2.22.11. создание комиссии по рассмотрению заявки на заключение

соглашения об осуществлении инвестиционной деятельности и

прилагаемых к ней документов, рассмотрению и оценке бизнес-плана;

4.2.22.12. утверждение методики определения значений предельно

допустимых отклонений от параметров реализации инвестиционного

проекта, предусмотренных соглашением об осуществлении

инвестиционной деятельности;

4.2.22.13. принятие решения о подготовке документации по

планировке территории и утверждение такой документации в случаях,

предусмотренных статьей 16 Федерального закона "О государственной

поддержке предпринимательской деятельности в Арктической зоне

Российской Федерации";

4.2.22.14. установление порядка согласования внеплановых проверок

резидентов Арктической зоны Российской Федерации и порядка

согласования оснований, заявленных органами государственного

контроля (надзора) и органами муниципального контроля для их

проведения;

4.2.22.15. организация предоставления резидентам Арктической зоны

Российской Федерации услуг, необходимых для осуществления

деятельности на территории Арктической зоны Российской Федерации

(в том числе юридических услуг, услуг по ведению бухгалтерского

учета, услуг по таможенному оформлению);

4.2.22.16. утверждение состава и положения об общественном совете

Арктической зоны Российской Федерации;

4.2.22.17. разработка программы государственной поддержки

традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных

народов Российской Федерации, осуществляемой в Арктической зоне

Российской Федерации;

4.2.22.18. утверждение стандарта ответственности резидентов

Арктической зоны Российской Федерации во взаимоотношениях с

коренными малочисленными народами Российской Федерации,

проживающими и (или) осуществляющими традиционную

хозяйственную деятельность в Арктической зоне Российской

Федерации, и осуществление мониторинга соблюдения резидентами

Арктической зоны Российской Федерации указанного стандарта

ответственности;".

2. В подпункте 5.7.4 слова "Министру экономического развития

Российской Федерации" заменить словами "Министру финансов

Российской Федерации".

3. Подпункт 9.12 дополнить словами "и распоряжения".